10.— “Res humanas ordine nullo / Fortuna regit sparsitque manu / munera cæca peiora fouens”. Séneca: *Phædra*, vv. 978-980.

11.— “[...] nec ulli præstat velox / Fortuna fidem”. Séneca: *Phædra*, vv. 1142-1143.

12.— “nos te / nos facimus, Fortuna, deam caeloque locamus”. *Satura*, 10, vv. 365-366.

13.— “[...] crede obsequenti parcius: levis est dea”. Séneca, *Octavia*, v. 452

14.— Fortuñæ sors prima data est. hoc illa per artem
censetur titulo, quia proxima continet in se
fundamenta domus domuique hærentia cuncta:
qui modus in servis, qui sit consensus in auris.

(Marco Manilio, *Astronomica*, lib. 3, vv. 96-99).

B Interlineado superior. En el texto: *el poeta*, tachado.

C Interlineado superior. En el texto: *celo*, tachado.

quia proxima continet in se fundamenta domus domuique hæsentia /167 r/ *cuncta qui modus in servis, quis sit consensus in auris*; él mesmo dixo también:¹⁵ *nec inconstans servet Fortuna temorem usque adeo per mixta fluit nec permanet usquam amisitque fidem variando cuncta per omnes*. Y si Virgilio¹⁶ dixo: *Fors omnia versat*, y Plauto:¹⁷ *Fortuna humana fingit arctatque ut lubet*, Terencio¹⁸ dize: *O Fortuna ut numquæ perpetuo es bona*. Y si dize Séneca,¹⁹ hablando Nerón: *Fortuna nostra cuncta permittit mihi*, responde P. [Siro]:²⁰ *Levis est Fortuna cito reposcit quæ dedit*, y en otra parte dize:²¹ *Fortuna vitrea est cum splendet frangitur*. Y si Ovidio²² dixo: *Nempe per hos etiam Fortuna injuria mores regnans et incerta est hic quoque mixta rota hic quoque sentitur nequid non improba carpat sevit et injustum ius sibi ubique facit*, en otra parte dize:²³ *Creat successibus opto quisquis ab eventu facta notanda putat*, y aun en otro lugar lo confirma diziendo:²⁴ *nempe dat et quodcumque libet Fortuna rapit quæ irus et est subito qui modo cæsus erat*. A cuyo propósito dixo también Juvenal:²⁵ *Si Fortuna volet fiet de rethore consul si volet hæc eadem fiet de rethore Consul*.

Y entre estos autores antiguos ay también algunos que prefieren el saber a la fortuna, como el mesmo Juvenal,²⁶ quando dixo: *magna quidem sacris quædæ precepta libellis victrix Fortuna sapientia*, y por el contrario Plauto²⁷ da la

15.— Vota nec inconstans servat fortuna tenorem;
usque adeo permixta fluit nec permanet usquam,
amisitque fidem variando cuncta per omnis.

(Marco Manilio, *Astronomica*, lib. 3 vv. 527-529).

16.— “Nunc uicti, tristes, quoniam fors omnia uersat”. Virgilio: *Eclogæ*, 9, v. 5.

17.— “Fortuna humana fingit arctatque ut lubet”. Plauto, *Captivi*, v. 304.

18.— “[...] O Fortuna, ut numquam perpetu’s bona”. Terencio, *Hecyra*, v. 406.

19.— “[...] Fortuna nostra cuncta permittit mihi”. Séneca, *Octavia*, v. 451.

20.— “Levis est Fortuna: cito reposcit quod dedit”. Publilio Siro, *Sententiæ*, L, v. 4.

21.— “Fortuna vitrea est; tum cum splendet frangitur”. Publilio Sirio, *Sententiæ*, F, v. 24.

22.— “Nempe per hos etiam Fortunæ inuiriæ mores [I] regnat et incerta est hic quoque nixa rota; [I] hic quoque sentitur: ne quid non improba carpat, [I] sævit et iniustum ius sibi ubique facit”. Ovidio: *Epicedion Drusi*, vv. 51-54.

23.— Ovidio: *Heroides*, 2, vv. 35-36.

24.— “nempe addit cuicumque libet Fortuna rapitque, [I] irus et est subito, qui modo Cæsus erat”. Ovidio: *Tristia*, lib. 3, vv. 41-42.

25.— “Si Fortuna volet, fiet de rethore consul; [I] si volet hæc eadem, fiet de consule rhetor”. Juvenal, *Saturæ*, 7, vv. 197-198

26.— “Victrix Fortunæ sapientia, dicimus autem”. Juvenal: *Saturæ*, 13, vv. 19-20.

27.— “Centum doctum hominum consilia sola hæc devincit dea: / Fortuna”. Plauto, *Pseudolus*, vv. 678-679.

ventaja a la Fortuna quando dize assí: *centum doctorum divinum consilia hæc sola devicit dea Fortuna et reliqua*. Y nadie se maraville de que estos sabios varones, por ser gentiles y sin lumbre de fe, anduviessen tan discordes entre sí, porque si atentamente leemos en las divinas letras, hallaremos esto mesmo entre los más sabios y amigos de Dios. Y porque nos baste uno por todos, escuchemos attentamente a aquel sol de los hombres, Salomón, que después que tan de propósito nos escribe un libro de su mano y de su nombre, quès el de la *Sapiencia*, donde dize aver alcançado por medio d'ella quanto bien se pudo desear en la tierra,²⁸ y tras avella encumbrado en el más alto lugar y descubierto las virtudes y grandezas d'ella, quando en los *Proverbios*²⁹ la introduce, que habla diziendo: *ego sapientia habito in consilio et eruditus intersum cogitationibus per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt mecum sunt divitiæ et gloria, melior est enim sapientia cunctis opibus preciosissimis melior est fructus meus auro et lapide precioso /167 v/ et argento, auro, qui me invenerit inveniet vitam et qui me oderunt diligunt mortem*. Y al mesmo propósito el *Eclesiástico* dize en el 24. cap.³⁰ estas palabras: *Ego ex ore altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam ego in altissimis habitavi et tronus meus in columna nubis ego in omni populo et in omni gente primatum habui et omniam excellentium et humilium corda calcum* con otras mil alabanças y exelencias que dizen d'ella.